
 2024 年 8月１日 

サ高住・住宅型有料老人ホームを 

運営する法人の皆さまへ 

 

サ高住・住宅型有料老人ホーム向け無料オンラインセミナー 

「事業者必見！訪問介護と生産性向上の最新トレンド」のご案内 

 

拝啓 日頃より、皆さまのご尽力に心から感謝申し上げます。公益社団法人全国有料老人ホーム協会は、

熊本県内のサ高住・住宅型有料老人ホームを運営する事業者様を対象に、訪問介護の現状と課題につい

て説明し、ホームの生産性向上に向けて役立つ取組みをご紹介するセミナーを開催いたします。特に訪

問介護を併設されているホームを運営する法人の関係者の方は、ぜひご参加ください。 

令和 6年度の介護報酬改定では、訪問介護の介護報酬については、大幅に減算されました。３年後の介

護報酬改定では訪問介護等の更なる減算も検討材料となっております。ひとつでも多くの住宅型有料老

人ホームの声を伺い、国に正しい現状をお伝えするためにも、この機に有老協へのご入会もご検討くだ

さい。                                         敬具 

記 

 

1. 開催日 ：2024 年 9月 4日（水）13時 30～14時 30分（60分） 

2. セミナー内容 

① 訪問介護の現状と課題（仮） 

講師：公益社団法人全国有料老人ホーム協会 事務局次長 光元兼二 

最近の訪問介護サービスの減算に伴う影響など、業界全体の現状や今後の方向性について説明し

ます。また、介護報酬改定のプロセスと、業界から正確な数字を提供する必要性についてもお伝え

します。 

② 生産性向上に向けた伴走支援サービスのご案内 

講師：＆ Consulting Firm 代表 沖本 崇 様 

介護労働安定センターと実際の伴走支援を実施している沖本様を招き、生産性向上の伴走支援に

ついて講演いただきます。 

③ 介護労働安定センター 熊本県支部からご挨拶 

3. 受講料：無料 

4. 対象：熊本県内の住宅型有料老人ホーム、サ高住の関係者 

5. 開催方法：オンライン開催 ※ZOOM ウェビナー使用 

6. 申込〆切：2024 年 9月 3日 17時まで 

7. お申込み方法 

右の 2次元コードから、お申込みいただけます。 

   詳細は有老協ホームページにも掲載します。 

          事業部 稲田・大野 

TEL:03-3272-3781 e-mail：info@yurokyo.or.jp 


